[image: image1.png](e

湖南省发展和改革委员会文件
湘发改招[2013]689号

关于公布经修改的《湖南省工程建设项目
自行招标办法》的通知

各市州发改委、各有关部门：

按照《国务院办公厅<转发发展改革委法制办监察部关于做好招标投标法实施条例贯彻实施工作意见的通知>》（国办发[2012]21号）关于全面清理与招投标有关规定的要求，根据《招标投标法实施条例》和国家发展和改革委员会《关于废止和修改部分招标投标规章和规范性文件的决定》（2013年第23号令）的规定，现将修改后的《湖南省工程建设项目自行招标办法》印发你们，请遵照执行。

附件：《湖南省工程建设项目自行招标办法》

                               二○一三年五月十三日

	湖南省发展和改革委员会办公室     2013年5月13日印发

附件：

湖南省工程建设项目自行招标办法

第一条　为了规范工程建设项目招标人自行招标行为，加强对招标投标活动的监督，根据《中华人民共和国招标投标法》、《中华人民共和国招标投标法实施条例》、《湖南省实施〈中华人民共和国招标投标法〉办法》和国家发改委等九部委[2013]23号令，制定本办法。

第二条　本办法适用于《湖南省实施〈中华人民共和国招标投标法〉办法》规定的依法必须招标的工程建设项目的自行招标活动。

第三条　招标人是指依照法律规定进行工程建设项目的勘察、设计、施工、监理以及与工程建设有关的重要设备、材料等招标的法人。招标人自行办理招标事宜，应当具有编制招标文件和组织评标的能力，具体包括：

（一）具有项目法人资格（或者法人资格）；

（二）具有与招标项目规模和复杂程度相适应的工程技术、概预算、财务和工程管理等方面的专业技术力量；

（三）有从事同类工程建设项目招标的经验；

（四）拥有3名以上取得招标职业资格的专职招标业务人员；
（五）熟悉和掌握《中华人民共和国招标投标法》及有关法规规章。

第四条　招标人自行招标的，项目法人或者组建中的项目法人应当在上报项目可行性研究报告或者资金申请报告、项目申请报告时，一并报送符合本办法第四条规定的书面材料。书面材料应当至少包括：

（一）项目法人营业执照、法人证书或者项目法人组建文件；

（二）与招标项目相适应的专业技术力量情况；

（三）取得招标职业资格的专职招标业务人员的基本情况；

（四）拟使用的专家库情况；

（五）以往编制的同类工程建设项目招标文件和评标报告，以及招标业绩的证明材料；

（六）其他材料。

在报送可行性研究报告或者资金申请报告、项目申请报告前，招标人确需通过招标方式或者其他方式确定勘察、设计单位开展前期工作的，应当在前款规定的书面材料中说明。

第五条　需要上报国家发展改革委审批或者核准的项目，省发改委在转报项目可行性研究报告或者资金申请报告、项目申请报告时，一并转报招标人提交的有关书面材料，并在转报报告中对招标人是否符合自行招标条件提出初审意见。

第六条　项目审批部门审查招标人报送的书面材料，核准招标人符合本办法规定的自行招标条件的，招标人可以自行办理招标事宜。任何单位和个人不得限制其自行办理招标事宜，也不得拒绝办理工程建设有关手续。经审查认定招标人不符合自行招标条件的，在批复、核准可行性研究报告或者资金申请报告、项目申请报告或初步设计时，应要求招标人委托具有相应资质的招标代理机构办理招标事宜。

第七条　一次核准手续仅适用于一个工程建设项目。

第八条  招标人不具备自行招标条件，不影响项目审批、核准部门对项目的审批或者核准。

第九条　招标人自行招标的，应当自确定中标人之日起十五日内，向项目审批、准部门提交招标投标情况的书面报告，国家发展改革委核准自行招标的，省发改委在规定时间内向国家计委转报招标人提交的招标投标情况报告。报告内容包括：

（一）招标范围、招标方式和招标组织形式；

（二）公开招标的资格预审公告、招标公告，发布资格预审公告、招标公告以及公示中标候选人的媒介；

（三）邀请招标的投标邀请书；

（四）招标文件中投标人须知、技术规格、评标标准和方法、合同主要条款等内容；

（五）开标时间、地点；

（六）评标委员会的组成和评标报告；

（七）中标结果；

（八）其他需要说明的事项。

第十条　招标人不按本办法规定要求履行自行招标核准手续的或者报送的书面材料有遗漏的，项目审批、准部门要求其补正；不及时补正的，视同不具备自行招标条件。

招标人履行核准手续中有弄虚作假情况的，视同不具备自行招标条件。

第十一条　招标人不按本办法提交招标投标情况的书面报告的，项目审批部门要求补正；拒不补正的，给予警告，并视招标人是否有《中华人民共和国招标投标法》第五章、《中华人民共和国招标投标法实施条例》第六章规定的违法行为，给予相应的处罚。

第十二条  本办法自发布之日起30日以后施行。2002年7月12日公布施行的《湖南省工程建设项目自行招标试行办法》同时废止。